hogy ha az hadakozás continuationja, avagy a békesség által dolgaink változását nem remélhetném, magam is jovallanám s szükségesnek látnám az kegyelmek ide való gyövetelit, de minden etc.

considerationes et conjecturas perponderando, et parte ex una necessitatem, ex alia itinerationis longinquitatem perponderando, Deus novit! deficior in consilio,

quoniam si hac hyeme non pacificabuntur, sequenti in campania nobis summopere opus habebunt; et sic ad hyemem ego etiam ad Dominationes Vestras debeo ire, quod cordicitus opto,

mert ha e télen meg nem békélnek, az jövő campaniára reánk szorulnak, s úgy télre magamnak is kegyelmekhez kell mennem, melyet szivesen kívánom etc.

licet si quietem anhelarem, difficile fieret hinc mea separatio, ubi dietim video erga me adaugeri Regis et Aulæ affectionem; sed quid prodest, dum in Patriæ et Dominationum Vestrarum miseriis anima mea ingemiscit.

Dominationis Vestræ fraterna charitate.

3.

ad Comitem Esterhasy

Prope Parisios Passi 16 Junij (1713).

Illustrissime Comes, chare mihi Consanguinee!

Nescio qua tarda via, ante tres dies Dominationis Vestræ 20. Februarij datæ litteræ ad me pervenere, quæ siquidem in se talia continent negotia, ad quæ absque clavi respondere nequeo. Scripsi Domino Berceseni, quod cum Dominatione Vestra ratione eorum meam constantem opinionem, si nimis serum non esset, communicet. Deus Dominationem Vestram benedicat pro eo zelo, quo erga Patriam et me fertur, et rogo illum ita *moderetur*, prout juxta modernas conjuncturas proficuum videbimus esse; quoniam certò tempus exigebatur ad hoc, donec illam viam adinvenirem, quam nunc primum abeo, quo Imperator ad belli continuationem, se resolvit, tempore de facto ingredior; quarta posthanc posta plus scribere me posse sperans, nunc autem desuper tantum assecuro Dominationem Vestram, quod sim Dominationis Vestræ omnia bona eidem exoptans
Consanguineus

F. Rakoci mpr.

(Elfogott levelek, melyek közül a két első legnagyobb részt titkos számjegyekkel volt írva eredetileg magyarul. A latin szöveg két különböző másolatban. A chifferekben írt részek megfejtése magyarul is megvan, az egész levelezés azonban csak latin fordításban. Mind a három levél egykorú másolata: *az udvari kancelláriai levéltárban.*)

IV.

Rákóczi levele XI. Kelemen pápához,

«avant sa sortie de France» (1717).

Az isteni gondviselés kezét látja a maga szomorú sorsában, hogy annyi baj között is megmaradhatott. Száműzetése alatt «on cherchoit à me faire mourir par toutes sortes de voyes odieuses et detestables, et par assassins mêmes».